СОВЕТ КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫХ ОРГАНОВ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

П Р О Т О К О Л

заседания Совета контрольно-счетных органов Республики Карелия

9 июля 2024 года                                                                                          № 2

Председательствующий: И.о. Председателя Совета контрольно-

счетных органов Республики Карелия (далее – Совет), И.о. Председателя

Контрольно-счетной палаты Республики Карелия А.А. Белянинова;

Присутствовали:

члены Совета: Председатель Контрольно-счетной палаты

Петрозаводского городского округа – А.В. Григорьев, Председатель

Контрольно-счетного органа Костомукшского городского

округа - О.Ю. Шадрина (с использованием видеоконференцсвязи (далее –

ВКС)), Председатель Контрольно-счетного комитета Беломорского

муниципального округа – Н.Н. Сахацкая (с использованием ВКС),

Председатель Контрольно-счетного комитета Кемского муниципального

района - Ю.И. Зайцева (с использованием ВКС), Председатель Контрольно-

счетного органа Кондопожского муниципального района – Е.А. Горошкина,

Председатель Контрольно-счетного органа Прионежского муниципального

района - Д.Г. Листраденкова, Председатель Контрольно-счетного органа

Пудожского муниципального района – Н.Н. Кравцова, Председатель

Контрольно-счетного комитета Сегежского муниципального округа –

Т.И. Рудковская, И.о. Председателя Контрольно-счетного комитета

Сортавальского муниципального района – Н.В. Мангушева

(с использованием ВКС);

ответственный секретарь Совета – О.В. Степура.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Приветственное слово.

Докладывает А.А. Белянинова – И.о. Председателя Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия, И.о. Председателя Совета.

2. О внесении изменений в план работы Совета контрольно-счетных

органов Республики Карелия на 2024 год:

2

-об исключении пункта 2.4 «Анализ наличия документов

стратегического планирования, разрабатываемых на уровне муниципального

образования и актуальных в деятельности района (округа)»;

-о реализации пунктов:

2.3. «Мониторинг принимаемых главными администраторами доходов

бюджетов муниципальных образований мер по вопросам недопущения

увеличения и сокращения объемов накопленной дебиторской задолженности

по доходам консолидированных бюджетов субъектов Российской Федерации

(в рамках реализации подпунктов «а» – «д» пункта 2 Перечня поручений

Президента Российской Федерации от 2 июля 2023 года № Пр-1313 по

результатам проверки исполнения федеральных законов и решений

Президента Российской Федерации)»,

2.5. «Мониторинг применения в 2023 году муниципальными

заказчиками способа закупки товаров, работ и услуг у единственного

поставщика (по основаниям, предусмотренным частями 1 и 2 статьи 15

Федерального закона от 08.03.2022 № 46-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации» (в ред. до

25.12.2023)».

Докладывает А.А. Белянинова – И.о. Председателя Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия, И.о. председателя Совета.

3. Об избрании членов Президиума Совета.

Докладывает А.А. Белянинова – И.о. Председателя Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия, И.о. председателя Совета.

4. О возможности вступления в Союз муниципальных контрольно-

счетных органов.

Докладывает А.В. Григорьев – Председатель Контрольно-счетной

палаты Петрозаводского городского округа.

5. О результатах конкурса «Лучшая практика осуществления

муниципального финансового контроля».

Докладывает А.А. Белянинова – И.о. Председателя Контрольно-

счетной палаты Республики Карелия, И.о. председателя Совета.

6. Разное.

3

1. Приветственное слово.

СЛУШАЛИ: А.А. Белянинову.

В составе Совета произошли изменения в связи с назначением

Председателя Контрольно-счетного органа Пудожского муниципального

района Кравцовой Натальи Николаевны.

2. О внесении изменений в план работы Совета на 2024 год.

СЛУШАЛИ: А.А. Белянинову.

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Григорьев, Е.А. Горошкина, О.Ю. Шадрина.

СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Исключить из плана работы Совета на 2024 год пункты 2.4 и 2.5.

2. Рекомендовать контрольно-счетным органам муниципальных

образований в рамках полномочий (в том числе при работе над заключением

по проекту решения о бюджете на 2025-2027 годы) проводить анализ

документов стратегического планирования, разрабатываемых на уровне

муниципального образования и актуальных в деятельности района (округа).

3. Определить указанную тему как приоритетную в деятельности

муниципальных контрольно-счетных органов на 2025 год.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагается:

План работы Совета на 2024 год с изменениями от 09.07.2024.

3. Об избрании членов Президиума Совета.

СЛУШАЛИ: А.А. Белянинову.

ВЫСТУПИЛИ А.В. Григорьев, Е.А. Горошкина, О.Ю. Шадрина,

Н.В. Мангушева, О.В. Степура.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Включить в состав Президиума Совета:

Председателя Контрольно-счетной палаты Петрозаводского городского

округа – Григорьева А.В.

Председателя Контрольно-счетного органа Кондопожского

муниципального района – Горошкину Е.А.

Председателя Контрольно-счетного комитета Беломорского

муниципального округа – Сахацкую Н.Н.

Председателя Контрольно-счетного органа Костомукшского городского

округа – Шадрину О.Ю.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

4. О возможности вступления в Союз муниципальных

контрольно-счетных органов.

4

СЛУШАЛИ: А.В. Григорьева.

ВЫСТУПИЛИ: Д.Ю. Листраденкова, А.А. Белянинова.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Принять информацию к сведению.

ГОЛОСОВАЛИ: «за» – единогласно.

К протоколу прилагаются материалы для вступления муниципального

контрольно-счетного органа в Союз муниципальных контрольно-счетных

органов.

5. Разное.

Практический опыт муниципальных контрольно-счетных органов по

оформлению документов (возложению обязанностей) при уходе в отпуск

председателя муниципального контрольно-счетного органа.

СЛУШАЛИ: О.Ю. Шадрину.

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Григорьев, А.А. Белянинова, Д.Г. Листраденкова,

Ю.И. Зайцева, Н.Н. Сахацкая, Е.А. Горошкина, Н.В. Мангушева.

СОВЕТ РЕШИЛ:

Принять информацию к сведению.

И.о. Председателя Совета                                            А.А. Белянинова

Ответственный секретарь Совета                       О.В. Степура